

SILVIA SANGRISO

PhD Pianificazione Urbana

PhD in Pianificazione urbana mi occupo da anni di rigenerazione, essendomi specializzata sui vari aspetti del tema con ricerche, corsi, master, ma anche con il lavoro sul campo attraverso sperimentazioni effettuate tramite due associazioni che ho cofondato: **Na.U Navigazioni Urbane** e **CivicWise Italia**, un network che coinvolge progetti di innovazione sociale a livello nazionale.

La mia tesi di dottorato dal titolo **Aerial city. Reactivating rooftops: a new layer for the common space** raccoglie il bagaglio di queste esperienze per proporre soluzioni aeree per la densificazione urbana, la risposta al cambiamento climatico e il miglioramento della qualità della vita con l'obiettivo ulteriore di individuare quali normative si possano applicare alla città aerea, coinvolgere attivamente i cittadini, i proprietari e le amministrazioni locali nel processo di rigenerazione.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

2019 - in corso | Collaborazione all'organizzazione del **Festival Zones Portuaires** / Genova. Progettazione e organizzazione eventi festival.

2020-2021 | Collaborazione presso **MD Costruzioni** /La Spezia. Progettazione architettonica e gestione pratiche edilizie.

2019 | Coprogettazione e coordinamento del progetto **La cugina di Osvaldo** / Rovereto

2018 - 2019 | Coprogettazione e coordinamento del progetto **Spazi in Movimento** / Rovereto con Na.U Navigazioni Urbane collettivo per la rigenerazione urbana e riuso temporaneo, Confcommercio Vallagarina, La.RU Laboratorio di rigenerazione urbana. Processo di rigenerazione per la riattivazione dei fondi commerciali del centro storico di Rovereto.

2018 -2019 | Collaborazione presso **Ricco&Neri** Architetti /La Spezia. Progettazione architettonica e gestione pratiche edilizie

2017 | Ideazione, coprogettazione e coordinamento del progetto **CarminArt** /Genova. Evento per la riattivazione del quartiere. Interazione con studenti, gestione processo creativo e collaborazione per installazioni

2016 | Internship presso **Ecosistema urbano** /Madrid. Progettazione spazi, attività e strumenti per la progettazione partecipata e lo sviluppo dei progetti in America del Sud. Partecipazione al concorso West Palm Beach. Comunicazione e grafica.

2016 | Ideazione, progettazione e coordinamento del progetto **Vicoliamo** /Genova in collaborazione con l'archivio storico fotografico del Comune di Genova. Comunicazione, grafica e progetto installazioni.

ESPERIENZA DIDATTICA

2022-2023 | Assistente al corso Urban Design for Urban Regeneration del Prof Mosè Ricci, ARU Sapienza

2017 | Tutor Scuola Politecnica, Università degli studi di Genova. Interazione con studenti, gestione processo creativo e collaborazione per installazioni del Gavoglio KAAU summer workshop, Genova

2015 | Tutor Unige per Design Navale e Nautivo al Polo Universitario Marconi / La Spezia. Interazione con studenti, gestione amministrativa, comunicazione e grafica.

PROGETTI DI RICERCA

2023-2024 | Medea Sapienza. Partecipazione team di ricerca come dottoranda.

2013-2016 | Prin **Recycle Italy**. Partecipazione alla ricerca come studentessa per l'unità di Genova.

FORMAZIONE

2021- 2024 | **PhD in Pianificazione urbana** / Sapienza, Università di Roma

2024 | Corso **Junior data engineer** / Generation Italy

2018 - 2019 | Master in **Imprenditorialità** nel settore creativo per i beni culturali e in particolare per i siti UNESCO / Università di Genova

2018 | **Abilitazione** alla professione di Architetto

2017 | Corso di perfezionamento in **Riuso temporaneo** / Politecnico di Milano

2010 - 2016 | Laurea Magistrale in **Architettura** / Scuola Politecnica di Genova

2003-2008 | Maturità Classica / Liceo Classico Lorenzo Costa, La Spezia

PUBBLICAZIONI

Articolo "Barca Llobregat" in Agri-Cultures, Agro-Cities, Eco-Productive Landscapes Agricultural Parks as Key Studies: Barcelona-Llobregat, Liguria-Albenga, ACTAR (2020)

Articolo "Glass City" in Agri-Cultures, Agro-Cities, Eco-Productive Landscapes. Agricultural Parks as Key Studies: Barcelona-Llobregat, Liguria-Albenga, ACTAR (2020)

Articolo "Vi(n)coli. Strategia del limite nei vuoti urbani del centro storico di Genova" in ABITARE LA TERRA - Dwelling on Earth Quaderni 3, Gangemi (2019)

Articolo "Vi(n)coli. Strategia del limite nei vuoti urbani del centro storico di Genova" in Recycle Italy Atlante, LetteraVentidue (2017)

Articolo "18. Painting under the Sopraelevata" in Towards a pro-active manifesto, Aracne editrice (2016)

Articolo "19. Draughts Time Under the Sopraelevata" in Towards a Pro-Active Manifesto, Aracne editrice (2016)

Articolo "20. In&Out: the recycled house" in Towards a Pro-Active Manifesto, Aracne editrice (2016)

Articolo "Sempre di Domenica" in Productive grounds. Transalpine trajectories, Aracne editrice (2016)

SEMINARI (SOLO COME RELATRICE INVITATA)

05/12/24 p.v. Visioni / Rooftop regeneration presso Città in scena. Festival della Rigenerazione Urbana. Roma

8/11/24 | Seminario "Città aerea. Riattivare i tetti: un nuovo layer per lo spazio comune." presso UNICAM sede di Ascoli Piceno.

COMPETENZE

Pacchetto Office Autocad
Pacchetto Adobe SketchUp

LINGUE

Inglese - Intermedio
Spagnolo - Intermedio